**Orig.:** *AAV, Segr. di Stato, Pol. 33, f. 128–130.*

**Draft:** *Kansas, Kenneth Spencer Research Library, ms. 87, f. 381–382. On f. 381r a note in the right margin: Copia in pulito di questa scrittura è sopra alla pag. 187.*

**Copy:** *Kansas, Kenneth Spencer Research Library, ms. 87, f. 187–189. Clean copy.*

**Ed.:** *Woś SS, app. 3, pp. 230–235.*

**Ed.:** *Woś SSP, No. 22, pp. 112–117.*

**Ed.:** *Woś NP, No. 2, pp. 46–50.*

**Ed.:** *Woś FS, No. 12, pp. 64–69.*

**Ed.:** *Biaudet NAP, pp. 300–303.*

<sup>(a)</sup>Dell'Elezione del Novo Re di Polonia per morte del Re Stefano<sup>1-a)</sup>

Da la morte del Re Stefano di Polonia nascono due grandi incomodi a le cose pubbliche. Uno, la perdita che s'è fatto d'un Principe non solo Catholico et pio, ma valoroso, et prudente, et già di chiara et stabilita reputatione, con la quale ne l'occasioni che sogliono apportare i tempi poteva essere di grand'uso a la Christianità, tanto contra Turchi, quanto contra heretici. L'altro, il pericolo nel quale per questa morte è venuto di nuovo il Regno di Polonia, ch'essendo et per la grandezza, et per le forze, et per il sito, un vero antemurale de la Christianità, opposto a molte barbare nationi; non può cadere, che non si tiri dietro gran ruina, et non apra una gran porta a gli nemici de la nostra fede. Ond'è grand'argomento de la pietà, et de la sapienza di Nostro Signore, il dolore che la Santità Sua ha mostrato di questa morte, et la cura che piglia di dar mano a l'elezione del nuovo Re.

La quale è di tanto momento, che <sup>(b-par<sup>b</sup>)</sup> bene che per nobilitare, et testificar più chiaramente al mondo la vera, et paterna cura, che Sua Santità tiene de la salute di quella Provincia, potria far resolutione di mandarvi la persona d'un Legato.

Ma quando, o per non arrischiare la dignità d'un Cardinale a cose tanto incerte, o per non giudicarsi ciò necessario, et non essersi fatto per l'adietro, o per accelerar più la missione, paresse meglio valersi di persone inferiori, saria forse a proposito di spedire con diligenza ordine a Mons. Arcivescovo di Napoli<sup>2</sup>, che seguitasse il viaggio de la sua Nuntiatura senza ritardarsi in loco alcuno, et di mandarle nuovi Brevi, <sup>(c-c)</sup> così per li Vescovi, come per alcuni Signori secolari Catholici. Li quali Brevi si ricapitassero subito per huomini espressi del Nuntio, accioché quanto prima quel Regno si sentisse sopra la mano di Nostro Signore, et conoscesse la cura che Sua Santità ne tiene, la qual cosa non è dubio che saria d'edificatione, et accresceria cuore a gli Ecclesiastici, et a tutta la parte Catholica.